
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 396, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 396, de 21 de novembro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 396, de 21 de novembro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA Nº117/2018, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: Conceder férias a Servidora Elizângela Santos dos Reis, 
no período de 15 de outubro de 2018 á 14 de novembro de 2018, referente 
as férias do ano de 2017/2018. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 11 de outubro de 2018. GENE-
ZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº118/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, Considerando que o dia 28 de outubro, data consagrada ao servidor pú-
blico, cairá em um domingo; Considerando que os servidores públicos deste 
poder mereçam usufruir de folga em sua data comemorativa, dai a razão de se 
substituir aquele 28 de outubro pelo primeiro dia útil seguinte, Considerando 
que o Prefeito Municipal, decretou ponto facultativo no dia 29 de outubro, 
segunda-feira, conforme  DECRETO Nº 089.2018, de 26 de outubro de 2018. 
RESOLVE: Decretar Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte, nesta segunda-feira, dia 29 de outubro de 2018. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 24 
de outubro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA Nº119/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o Vereador Geneziano de Sousa Martins, para 
viajar a cidade de Fortaleza/ce, onde permanecerá durante o dia de 26 de outu-
bro do corrente ano, para participar do Forúm Estadual dos Comitês de Bacias 
Hidrográficas. O referido vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, 
no valor unitário de R$400,00 (Quatrocentos reais), conforme Lei Municipal 
nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidên-
cia da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 24 de outubro de 2018. 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº120/2018, DE 09 DE novembro DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, 

para viajar a cidade de Fortaleza/ce, onde permanecerá durante o dia de 09 de 
novembro do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ce-
ará. O referido vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor 
unitário de R$350,00 (Trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal 
nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidên-
cia da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 09 de novembro de 2018. 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº121/2018, DE 09 DE novembro DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o Vereador Geneziano de Sousa Martins, para 
viajar a cidade de Senador Pompeu/ce, onde permanecerá durante o dia de 13 
de novembro do corrente ano, em uma reunião com o Projeto Malha D`água 
junto a Consulta Pública dos Municipios da Sub-Bacia Hidrografica do Rio 
Banabuiú. O referido vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no 
valor unitário de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), conforme Lei Municipal nº 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidên-
cia da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 09 de novembro de 2018. 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº122/2018, DE 14 DE novembro DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: Designar o Vereador Washington de Moura Lopes, para 
participar como representante desta Casa Legislativa no CEARÁ CIENTIFI-
CO - ETAPA REGIONAL que se realizará na cidade de Russas, no dia 14 de 
novembro de 2018. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de novembro de 2018. GENEZIA-
NO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº123/2018, DE 14 DE novembro DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, Considerando que o dia 15 de novembro de 2018, data consagrada a 
Proclamação da República do Brasil recai na Quinta-Feira; RESOLVE: De-
cretar Ponto facultativo na Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, nesta 
sexta-feira, dia 16 de novembro de 2018. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de novembro 
de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA Nº124/2018, DE 20 DE novembro DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 396, de 21 de novembro de 2018.

- Página  4 -

legais, RESOLVE: Designar a Vereadora Ângela Maria Pereira da Silva 
para participar como representante desta Casa Legislativa do SEMINÁRIO 
ESTADUAIS DE FORMAÇÃO LEGISLATIVA, realizada pela União dos 
Vereadores e Câmara do Ceará - UVC, em pareria com o Gonverno do Estado 
do Ceará na Assembleia Legislativa, no dia 22 de novembro de 2018 em For-
taleza-Ce. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 20 de novembro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº125/2018, DE 20 DE novembro DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar a Vereadora Livia Meneses Maia para partici-
par como representante desta Casa Legislativa do SEMINÁRIO ESTADU-
AIS DE FORMAÇÃO LEGISLATIVA, realizada pela União dos Vereadores 
e Câmara do Ceará - UVC, em pareria com o Gonverno do Estado do Ceará 
na Assembleia Legislativa, no dia 22 de novembro de 2018 em Fortaleza-
Ce. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 20 de novembro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS ,Presidente da Câmara Municipal.


		2018-11-21T09:59:42-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




